او توانست حمایت دو نهاد را از این ایده خود به دست آورد: موزه ساوت کنزینگتون<sup>۶</sup> و موزه علم و هنر ادینبرو<sup>۷</sup> بعد از نمایشگاه بزرگ کریستال پالاس<sup>۸</sup> در ۱۲۲۹ش (۱۸۵۱م) آثاری از خاورمیانه و شرق دور را در معرض دید عموم مردم بریتانیا قرار داده بود و احداث موزه های جدیدی تحت پشتیبانی دولت بریتانیا در دستور کار بود. مرداک در قالب یک کارگزار سیار، گزارش آثار ایرانی متناسب تملک برای هریک از این دو موزه را برایشان ارسال می کرد و آنها از اعتبارات رسمی، اقدام به خریداری آن آثار می کردند (اسمیت، ۱۳۹۹: ۱۱۸-۱۲۰).

بنابراین از مرداک اسمیت به واسطه اسناد باستان شناسی (به مثابه شاخه ای از دانش در گفتمان مدرنیته) که در اختیار داشت، خواسته شد تا کاتالوگی برای آن آثار تهیه

کند. موزه ساوت کنزینگتون نمایشگاهی بزرگ از هنر ایران را در آوریل ۱۸۷۶ (فروردین ۱۲۵۵) با ۳۵۱۷ اثر از هنر ایران بازگشایی کرد و اسمیت بنا بر خواست موزه، کتابچه‌ای راهنما (Smith, 1876) به اسم Persian Art (هنر ایران) برایش نگاشت (اسمیت، ۱۳۹۹: ۱۲۰-۱۲۵).

دوره قاجار باشد؛ زیرا همین روند ارائه آثار فاخر در آن ها نیز به چشم می خورد. در همین رابطه، ورنویت<sup>۱۳</sup> چنین نقل می کند که برخی کارشناسان اروپایی قرن نوزدهم، هنگامی که با رویکردهای مختلف هنری در جوامع غیر غربی روبرو شدند، پیش داوری های متعصبانه ای مطرح می کردند (Vernoit, 1997: 12). برای مثال مرداک اسمیت، در سال ۱۲۵۴ ش (۱۸۷۶م) نقاشی های ایرانی نمایش داده شده در موزه کنزینگتون را چنین توضیح می دهد: «[آن ها] خصوصاً از حیث طراحی بسیار ضعیف اند [...] و نه به جهت اهمیتی که شاید از نظر هنری داشته باشند، بلکه به عنوان نمایشی از جامه های محلی و اشکال ملی و مانند آن خریداری شده اند» (Smith, 1876: 78).

این رساله با عنوان «در باب تهیه و ساخت کاشی و ظروف

سفالین جدید» را جان فارگس<sup>۱۶</sup> (از کارمندان اداره تلگراف تهران) از فارسی به انگلیسی ترجمه کرد (اسمیت، ۱۳۹۹: ۱۲۷-۱۲۹) که در سال ۱۲۶۷ش (۱۸۸۸م) موزه ادینبرو آن را چاپ کرد<sup>۱۷</sup> (Isfahani, 1888). به‌نظر می‌رسد این اولین باری است که در تاریخ صنایع‌دستی ایران، یک صنعتگر مستقل از دربار، توسط نهادهای هنری مدرن غرب، واجد این شأنیت قرار می‌گیرد که -با یک واسطه- با وی وارد گفتگو شوند و اثری به وی سفارش دهند که نه برای کاربرد

نظم‌دادن و عرضه کردن اصل‌ها و بدل‌ها قرار گرفته و «نظم نمایشگاهی» را به وجود آورده که شیوه‌های مدرن تولید معنای غرب و شرق را به قاعده درآورده و با کمک آن، هویت استعماری جهان نیمه دوم قرن نوزدهم را تعریف کرده است (Mitchell, 2009: 409). این

تصویر ۳. عکسی از غرفه فروش اجناس ایرانی در نمایشگاه جهانی ۱۲۵۱ش (۱۸۷۳م) وین. (بانی مسعود، ۱۴۰۰: ۷۷)

تصویر ۲. عکسی از پلویون ایران در نمایشگاه جهانی ۱۲۵۱ش (۱۸۷۳م) وین. (tehranprojects, 2022)

در دوره قاجار تا امروز، که فاعلیت اصلی آن عموماً با غرب بوده، در پیشبرد این مقاله بسیار حائز اهمیت است؛ زیرا تقریباً در همه ادوار این نمایشگاه هر زمان که ایران غرفه‌ای داشته، آثار صنایع دستی به عنوان ایزه‌هایی کارکردی با وظیفه بازنمایی هویت ایرانی به کار گرفته

(۱۳۹۶)، نظریه ادبی: مقدمات، ترجمه فرزانه سجودی. چاپ اول. تهران: علم.
- پاکباز، رویین. (۱۳۹۴)، دایره المعارف هنر (سه جلدی)، تهران: فرهنگ معاصر.
- جمال‌الدین، غلامرضا؛ کیانی، مصطفی. (۱۳۹۹)، «زمینه‌های تاریخی و اجتماعی شکل‌گیری پوویون‌های عصر قاجار در نمایشگاه‌های جهانی و جایگاه‌شان در معماری مدرن ایران. (۱۹۱۳-۱۸۷۳ م / ۱۲۵۲-۱۲۹۲ ش)». نامه معماری و شهرسازی. سال ۱۳، ش ۲۸. پاییز. صص ۶۹-۹۲.
- حائری، عبدالهادی. (۱۳۷۳)، دو رویه تمدن غرب، تهران: امیرکبیر.
- خبازی کناری، مهدی؛ سبطی، صفا. (۱۳۹۶)، «آیا صنایع‌دستی هنر است؟ جستجوی جایگاه صنایع‌دستی در بین هنرها براساس زیبایی‌شناسی کانت». فصلنامه کیمیای هنر. سال ششم، ش ۲۲؛ بهار، صص ۷-۱۸.